УИД 47RS0006-01-2024-003722-81 Дело № 1-41/2025 

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ г. Гатчина 18 февраля 2025 года 

Гатчинский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Капитоновой О.С., 

при секретаре Леппенен Л.С.,

с участием: государственного обвинителя Каревой О.С.,

подсудимого Искандаряна З.В.,

защитника Терехина Д.А., представившего удостоверение № 1719 и ордер № 004291,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Искандаряна Завена Валерьевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Вину Искандаряна З.В. в совершении покушения на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотических средств, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

Искандарян З.В. имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, не позднее 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приискал на территории Российской Федерации неустановленный источник поступления наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 115026,3 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером для данного вида наркотического средства.

Продолжая реализовывать преступный умысел, Искандарян З.В., в период с 16 часов 30 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле марки «Форд Мондео» («Ford Mondeo»), государственный регистрационный знак № проследовал к месту тайника – «закладки», оборудованного неустановленным лицом в лесополосе около конца проселочной дороги, вблизи географических координат: №, № 

<

адрес> 

<

адрес>, где, в тот же период времени, извлек из указанного тайника – «закладки», наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 115026,3 г, в особо крупном размере, расфасованное и упакованное в 6 мешков, и поместил в салон автомобиля марки «Форд Мондео» («Ford Mondeo»), государственный регистрационный знак №, тем самым незаконно приобрел подготовленные к дальнейшему незаконному сбыту указанные наркотические средства, которые умышленно, незаконно хранил в указанном автомобиле, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, совершив, умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, в особо крупном размере, однако, преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку Искандарян З.В. был задержан сотрудниками правоохранительных органов в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами: №, № напротив дома №

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, и вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), находящееся в 6 мешках, общей массой 115026,3 г, в особо крупном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «Форд Мондео» («Ford Mondeo»), государственный регистрационный знак №, припаркованного на участке местности с географическими координатами: №, № напротив дома №

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, проведенного в период с 22 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый Искандарян З.В. вину в совершении данного преступления признал. 

В судебном заседании подсудимый Искандарян З.В. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ вечером отправился выпить в бар, так как было много проблем, в связи с недостаточным количеством денежных средств и он (Искандаян З.В.) находился в состоянии депрессии. Так как зарабатывал недостаточно, часто разговаривал с женой на повышенных тонах по вопросу о необходимости купить жилье, чтобы не платить за съемную квартиру. Кроме того, у матери супруги обнаружили онкологическое заболевание и ей потребовался очередной курс химиотерапии, а денежных средств не было. Он (Искандарян З.В.) сильно переживал из-за этого, помимо всего в начале года у него умер отец из-за болезни. ДД.ММ.ГГГГ он (Искандарян З.В.) находился в баре недалеко от своего дома на 

<

адрес>, сидел один, к нему подсел мужчина по имени Александр, которого он видел первый раз. В ходе знакомства стали вместе выпивать, и он (Искандарян З.В.) рассказал о своих проблемах, ссорах в семье, заболевании матери супруги, смерти отца. В ответ Александр сказал, что сможет ему (Искандаряну З.В.) помочь с работой, хотя он изначально и не придал этому большого значения, так как понимал, что они только недавно познакомились, и это все происходило на уровне нетрезвых разговоров. Александр сказал, что ему требуются водители для перевозки негабаритных грузов, например, серая техника, нелегально ввезенная на территорию нашей страны из-за границы, на что Искандарян З.В. согласился, сказал, что будет ждать от Александра предложений. После этого они продолжили выпивать и общаться, периодически выходили на улицу покурить. Александр куда-то отлучился, его не было минут 15-20, он (Искандарян З.В.) хотел уже уйти, вышел на улицу, и встретил Александра, который сказал, что если он (Искандарян З.В.) настроен серьезно и ему действительно нужны деньги, то может дать два телефона и роутер для конфиденциальной связи. Он (Искандарян З.В.) насторожился, стал задавать вопросы о том, насколько это все легально. Также Александр пояснил, что в данных телефонах есть мессенджер «Сигнал», имеются контакты, и когда появится работа, Александр с ним (Искандаряном З.В.) свяжется. На следующий день Александр связался с ним, пояснил, что у него есть срочное дело, и если он (Искандарян З.В.) хочет заработать, то необходимо по координатам в 

<

адрес> забрать несколько мешков и привезти их в черту города. Дальнейшие координаты, куда привезти, также укажут. Он (Искандарян З.В.) растерялся, сразу ответить не смог, так как были сомнения, что нужно будет везти что-то нелегальное. Александр настаивал, что это срочное, у него нет времени уговаривать. В итоге Александр сказал, что перевезти нужно будет серую технику, и среди техники или в корпусе техники будет зашит наркотик – гашиш. Он (Искандарян З.В.) согласился, Александр сказал, что может дать 50000 рублей, так как партия там небольшая, все упаковано, запаха не будет и дополнительно пояснил, что по пути следования будет «зеленый свет», с полицией все согласовано, и для этого уточнил марку и номера его (Искандарян З.В.) автомобиля. После разговора поступили координаты, которые указали на место в 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес>. Он (Искандарян З.В.) отправился по указанному маршруту, свернул с дороги в лесополосу, в конце которой был тупик, припарковался, отправился пешком смотреть, где находятся мешки. Мешки обнаружил в кустарнике, которые сверху были присыпаны ветками. Когда попытался вытащить первый мешок, понял, что он тяжелый, и займет много времени, чтобы их донести до машины, так как путь до машины составлял примерно 200-300 метров, он (Искандарян З.В.) вернулся к машине, чтобы подъехать максимально близко к месту с мешками, после чего загрузил мешки в салон на заднее сиденье автомобиля. Как ему (Искандаряну З.В.) показалось, мешки были наполнены прямоугольными твердыми коробками, запаха не было. Он (Искандарян З.В.) долго их не рассматривал и не щупал, так как волновался, что он находится в лесу и грузит в машину что-то незаконное. После того, как он (Искандарян З.В.) загрузил мешки в машину, ему (Искандаряну З.В.) прислали координаты, куда необходимо было выгрузить данные мешки, в связи с чем он (Искандарян З.В.) поехал в обратном направлении, в 

<

адрес>. По дороге были посты сотрудников ГИБДД, в связи с чем, он (Искандарян З.В.) нервничал, но его не останавливали, и он (Искандарян З.В.) подумал, что у Александра действительно есть договоренности с сотрудниками полиции, но на подъезде к Санкт-Петербургу его (Искандаряна З.В.) остановили сотрудники ГИБДД. Он (Искандарян З.В.) пытался не подавать вида, что нервничает. Однако, сотрудники сразу стали задавать вопросы, если что-то у него запрещенное, и он (Искандарян З.В.) понял, что его остановили не просто так. Инспектор попросил открыть заднюю дверь автомобиля, увидев мешки на заднем сиденье, просто закрыл ее. Потом подошел второй сотрудник ГИБДД в перчатках, начал досматривать автомобиль, открывал бардачок и пластиковые накладки на порогах, увидел на заднем сиденье мешки, на что он (Искандарян З.В.) ответил, что не знает, что в них, его (Искандаряна З.В.) просто попросили эти мешки перевезти. Сотрудник ГИБДД уведомил, что вызывает полицию для дальнейшего разбирательства, и ему (Искандаряну З.В.) необходимо приготовиться для дальнейшего досмотра, на что он не сопротивлялся. Спустя какое-то время приехали сотрудники полиции, на вопрос – что он везет, ответил – что возможно среди того, что везет, есть гашиш. Отмечает, что в состоянии опьянения не находился, дрожал от холода, так как вышел из машины в майке, находился в стрессовом состоянии, потому что сотрудники постоянно говорили, что он «сильно влип», большой вес, и если он не будет сотрудничать, то долго не выйдет, поэтому ему (Искандаряну З.В.) нужно сделать все, что скажут, на что он (Искандарян З.В.) согласился и представил объяснения, показал контакт Александра, но у него (Искандаряна З.В.) сложилось впечатление, что сотрудникам это было не интересно, им было достаточно его задержания. Указывает, что содействовал расследованию, в том числе представил все пароли от телефонов, однако никаких фотографий или иных сведений, которые могли иметь отношение к наркотикам или как-то могли быть связаны с ним, не было. Указывает, что нет никакого имущества, нет счетов, что могло бы говорить о том, что он долгое время занимался наркотиками. 

Вина Искандаряна З.В. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, помимо полного признания подсудимым своей вины, подтверждается следующими доказательствами.

-показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе судебного следствия и предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 9 отдел ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, неустановленное лицо по имени «Завен» на автомобиле «Форд Мондео» в кузове черного цвета, г.р.н. № должно забрать крупную партию наркотических средств с участка местности, прилегающего к остановке общественного транспорта (автобусной остановке) с названием «ж/д переезд», расположенной в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут оперативная группа 9 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, состоящая из оперативных сотрудников: майора полиции ФИО13, майора полиции ФИО12, капитана полиции ФИО17 на служебном автомобиле прибыла к месту проведения мероприятия, а именно на участок местности, прилегающий к остановке общественного транспорта «ж/д переезд», расположенной в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут, мимо остановки, за которой велось «Наблюдение», проехал автомобиль «Форд Мондео» г.р.г. О 464 ММ 78, за рулем которого находился неустановленный мужчина, впоследствии оказавшийся Искандаряном З.В. Указанный автомобиль заехал на проселочную дорогу, расположенную в 75 метрах дальше от вышеуказанной остановки. Координаты начала проселочной дороги были установлены через мобильное приложение «Яндекс Карты» как: №, так же, согласно «Яндекс картам» указанная проселочная дорога вскоре заканчивалась тупиком. Автомобиль «Форд Мондео» г.р.г. О 464 ММ 78, проехал по указанной проселочной дороге вглубь лесополосы. С целью конспирации и чтобы не привлекать внимание, было принято решение не следовать на служебном автомобиле вслед, а подождать, пока автомобиль вернется (так как автомобилю было некуда больше ехать). Примерно через 15 минут, было принято решение, что для установления обстоятельств, он (ФИО12) проследует пешком в сторону, куда проехал автомобиль «Форд Мондео» г.р.г. О 464 ММ 78. Он (ФИО12) вышел из служебного автомобиля и пешком проследовал по проселочной дороге в сторону, куда поехал автомобиль. Через 15 минут, в конце тупика проселочной дороги он (ФИО12) увидел припаркованный автомобиль. В это время он (ФИО12) увидел, как Искандарян З.В. на заднее сидение автомобиля, за рулем которого он (Искандарян З.В.) находился, кладет строительный мешок. При этом, Искандарян З.В. явно прилагал усилия, чтобы поднять его и положить на заднее сидение автомобиля, из чего он (ФИО12) сделал вывод, что мешок тяжелый. Затем, Искандарян З.В. сел за руль автомобиля и направился в обратную сторону – в сторону выезда с проселочной дороги (т.е. по направлению к тому же месту, откуда заезжал). О происходящем он (ФИО12) сообщил оперуполномоченным ФИО17 и ФИО13, после чего пошел в сторону служебного автомобиля. Вернувшись к служебному автомобилю, от ФИО13 и ФИО17 он (ФИО12) узнал, что «Форд Мондео» г.р.г. № выехал из лесополосы и проследовал в 

<

адрес>. После того, как он (ФИО12) сел в служебный автомобиль, они проследовали в сторону, в которую проехал автомобиль «Форд Мондео» г.р.г. №. Через некоторое время они догнали автомобиль, который двигался по 

<

адрес> в сторону села 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут, автомобиль «Форд Мондео», г.р.г№ был остановлен сотрудниками ОСБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> для проверки документов. После чего было принято решение о задержании указанного лица. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут он (ФИО12) и старший оперуполномоченный ФИО13 подошли к Искандаряну З.В., представились и предъявили служебные удостоверения, сообщив, что он (Искандарян З.В.) задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Искандарян З.В. начал оказывать сопротивление, попытался скрыться – пятился назад и озирался, в связи, с чем к нему была применена физическая сила и специальные средства – наручники. Наблюдение было прекращено ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут. Далее, была вызвана следственно-оперативная группа УМВД России по 

<

адрес> для осмотра автомобиля «Форд Мондео» №. В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 22 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, с заднего пассажирского сидения автомобиля были изъяты 6 (шесть) строительных мешков с содержимым. Мешки были вскрыты, в одном из мешков было обнаружено три брикета прямоугольной формы, упакованные в светлый полимерный материал, полимерный материал не вскрывался. Количество брикетов, находящихся в мешках он не помнит. Указанные брикеты были помещены обратно в зеленый строительный мешок, в котором они находились. Два мешка (включая один вскрытый) с брикетами были упакованы вместе, в один пакет из черного полимерного материала. Два других строительных мешка с брикетами были упакованы вместе, в один пакет из черного полимерного материала. Один строительный мешок с брикетами был упакован в пакет из черного полимерного материала. Один строительный мешок с брикетами был упакован в мешок из синего полимерного материала. Горловины всех пакетов были перевязаны нитью белого цвета, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «90 УМВД России по 

<

адрес>». Для крепости, горловины пакетов была стянута стяжкой. При осмотре места происшествия, задержанный Искандарян З.В. в присутствии двух понятых пояснил, что в указанных мешках находится наркотическое средство – гашиш. Задавал ли следователь конкретный вопрос о содержимом пакетов, он (ФИО14) не помнит. Кроме наркотических средств в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: мужская сумка на плечо «TommyHilfiger», мобильный телефон марки «Apple», роутер марки «Huawei», мобильный телефон марки «TecnoSpark», мобильный телефон марки «XiaomiRedmi», два USB-роутера и паспорт на имя Искандаряна З.В. Сумка, мобильные телефоны и паспорт не упаковывались. По факту осмотра места происшествия следователем был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица путем личного прочтения, после чего он и другие участники поставили свои подписи. Также он обратил внимание на то, что на протяжении всего периода проведения осмотра места происшествия, сотрудники ОСБ ДПС ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> не участвовали в осмотре места происшествия, но находились недалеко от автомобиля и видели, как проводится осмотр места происшествия. Кроме сотрудников ОСБ ДПС ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> на месте осмотра места происшествия находился заместитель начальника 9 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО15 и другие сотрудники отдела, которые в непосредственном задержании Искандаряна З.В. и в осмотре места происшествия участия не принимали (Т. 2 л.д. 118-121,163-165).

В ходе проверки показаний на месте он (ФИО12) указал на проселочную дорогу, расположенную на расстоянии 75 метров от остановки общественного транспорта, которая располагается по направлению в Санкт-Петербург около въезда в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и пояснил, что в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый Искандарян З.В., следуя на автомобиле марки «Форд Мондео» г.р.з. № регион, по направлению из 

<

адрес>, проехал мимо остановки и повернул на проселочную дорогу, ведущую в лесополосу.

Также ФИО12 указал на место с координатами № 

<

адрес> 

<

адрес> (координаты были определены через приложение «Яндекс. Карты», установленного в телефоне следователя), где около тайника с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) был припаркован автомобиль марки «Форд Мондео» г.р.з. № региона, в который 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ Искандарян З.В. грузил на заднее пассажирское сидение автомобиля темно-зеленый строительный мешок с наркотическим средством.

Также свидетель указал на место задержания Искандаряна З.В. с географическими координатами № напротив дома № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где сотрудники ГИБДД остановили автомобиль «Форд Мондео» г.р.з. № региона, для проверки документов водителя (Т.2 л.д.156-162).

-показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного расследования, а также в ходе судебного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 9 отдел ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по СПб и ЛО поступила оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, неустановленное лицо по имени «Завен» на автомобиле «Форд Мондео», черного цвета, г.р.з. № регион, должно забрать крупную партию наркотических средств с участка местности, прилегающего к остановке общественного транспорта под названием «ж/д переезд», расположенной в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут оперативная группа 9 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, состоящая из него (ФИО13), майора полиции ФИО12, капитана полиции ФИО17 на служебном автомобиле прибыла на участок местности, прилегающий к остановке общественного транспорта, расположенный рядом с железнодорожным переездом в 

<

адрес>. В этот же день в 16 часов 30 минут, мимо остановки, за которой велось «Наблюдение» проехал автомобиль «Форд Мондео» г.р.г. №, за рулем которого находился неустановленный мужчина, в последствие установленный как Искандарян З.В. Автомобиль заехал на проселочную дорогу, расположенную около 75 метров дальше от вышеуказанной остановки. Координаты начала проселочной дороги были установлены через мобильное приложение «Яндекс карты», а именно: №. Автомобиль «Форд Мондео» г.р.з. №, проехал по указанной проселочной дороге вглубь лесополосы. Чтобы не привлекать внимание, было принято решение не следовать на служебном автомобиле вслед, а подождать, пока автомобиль вернется, так как при помощи приложения «Яндекс.Карты» было установлено, что проселочная дорога заканчивается тупиком. В связи с чем, было принято решение, что для установления обстоятельств, ФИО12 проследует пешком в сторону, куда проехал автомобиль «Форд Мондео» г.р.з. №. ФИО12 вышел из служебного автомобиля и пешком проследовал по проселочной дороге. Когда ФИО12 вернулся назад к служебному автомобилю, со слов ФИО12 было установлено, что дойдя до тупика проселочной дороги, ФИО12 увидел припаркованный автомобиль «Форд Мондео» г.р.з. №. на участке местности, где заканчивалась проселочная дорога. В это время Искандарян З.В. грузил в автомобиль на заднее сидение строительный мешок зеленого цвета. При этом, Искандарян З.В. явно прилагал усилия, чтобы поднять мешок и положить на заднее сидение автомобиля. Из чего оперативная группа сделала вывод, что мешок тяжелый. Затем, Искандарян З.В. сел за руль автомобиля и направился в обратную сторону. После того, как ФИО12 сел в служебный автомобиль, оперативная группа в полном составе проследовала в сторону, в которую проехал автомобиль «Форд Мондео» г.р.з. №. Через некоторое время указанный автомобиль, под управлением которого находился Искандарян З.В., был в их поле зрения. Автомобиль двигался по 

<

адрес> в сторону села 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут, автомобиль «Форд Мондео», г.р.з. №, за рулем которого находился Искандарян З.В., был остановлен сотрудниками ОСБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> ФИО22 и ФИО16 для проверки документов. При проверке документов, Искандарян З.В. заметно нервничал, находился с явными признаками опьянения, через несколько минут к месту задержания автомобиля подошла оперативная группа в полном составе, а также заместитель начальника 9 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут он (ФИО13) и ФИО12 задержали Искандаряна З.В. по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Искандарян З.В. оказал сопротивление, в связи, с чем к нему была применена физическая сила – специальные приемы борьбы и специальные средства - применены наручники. После чего оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было прекращено. При составлении рапорта о задержании и доставлении лица по подозрению в совершении преступления, им (ФИО13) была допущена ошибка, он (ФИО13) указал, что Искандарян З.В. был задержан ДД.ММ.ГГГГ, когда фактически Искандарян З.В. был задержан ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут. Кроме того, Искандарян З.В. был доставлен в № отдел полиции не ДД.ММ.ГГГГ, а в 01 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. Далее, была вызвана следственно-оперативная группа УМВД России по 

<

адрес> для осмотра места происшествия. В связи с загруженностью следственно-оперативной группы, а также поиска понятых, осмотр был начат в 22 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра, на заднем пассажирском сидении автомобиля были обнаружены и изъяты 6 строительных мешков, в каждом из которых находились брикеты, обмотанные строительным скотчем серого цвета. Брикеты не вскрывали, то есть что внутри брикетов, обмотанных строительным скотчем, было неизвестно. Указанные брикеты были помещены обратно в зеленые строительные мешки, в которых они находились. Два мешка (включая один вскрытый) были упакованы вместе, в один мешок из черного полимерного материала. Два других строительных мешка были упакованы вместе, в один мешок из черного полимерного материала. Один строительный мешок был упакован в мешок из черного полимерного материала. Один строительный мешок был упакован в мешок из синего полимерного материала. Горловины пакетов были перевязаны нитью белого цвета, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «90 УМВД России по 

<

адрес>». Для крепости, горловины пакетов были стянута стяжкой. По поводу обнаруженных мешков в присутствии двух понятых Искандарян З.В. пояснил, что в мешках находится наркотическое средство – гашиш. Кроме того, в ходе осмотра автомобиля было обнаружено и изъято: мужская сумка на плечо с названием бренда «TommyHilfiger», роутер марки «Huawei», мобильный телефон марки «iPhone 5 SE», мобильный телефон марки «Tecno», мобильный телефон марки «XiaomiRedmi», два USB-провода и паспорт на имя Искандаряна З.В. Сумка, мобильные телефоны и паспорт не упаковывались. По факту осмотра места происшествия следователем был составлен протокол, с которым он ознакомился, после чего он подписал протокол. (т. 2 л.д. 122-126).

-показаниями свидетеля ФИО17, данными в ходе предварительного расследования, также в ходе судебного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 9 отдел ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по СПб и ЛО поступила оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо предположительно по имени «Завен» на автомобиле «Форд Мондео», черного цвета, г.р.з. № регион, должно забрать крупную партию наркотических средств с участка местности, прилегающего к остановке общественного транспорта под названием «ж/д переезд», расположенной в 

<

адрес>. Было принято решение, что участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» будет он (ФИО17), майор полиции ФИО12, майор полиции ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут он (ФИО17), ФИО12 и ФИО13 на служебном автомобиле прибыли на участок местности, прилегающий к остановке общественного транспорта под названием «ж/д переезд», расположенной рядом с железнодорожным переездом в 

<

адрес>. В этот же день, примерно через полчаса, мимо остановки, за которой велось «Наблюдение» проехал автомобиль «Форд Мондео» г.р.з. №, за рулем которого находился неустановленный мужчина, в последствие установленный как Искандарян З.В. Автомобиль заехал на проселочную дорогу, расположенную дальше от вышеуказанной остановки. Координаты начала проселочной дороги были установлены через мобильное приложение «Яндекс карты», а именно: 58.667438, 30.025533. Автомобиль «Форд Мондео» г.р.з. №, проехал по указанной проселочной дороге и скрылся в глубине лесополосы. Всей оперативной группой было принято решение подождать, пока автомобиль вернется, так как при помощи приложения «Яндекс.Карты» было установлено, что проселочная дорога заканчивается тупиком. В связи с чем, было принято решение, что для установления обстоятельств, ФИО12 проследует пешком в сторону, куда проехал автомобиль «Форд Мондео» г.р.з. №. ФИО12 вышел из служебного автомобиля и пешком проследовал по проселочной дороге до автомобиля. Когда ФИО12 вернулся назад к служебному автомобилю, то рассказал, что дойдя до тупика проселочной дороги, он (ФИО12) увидел, что на участке местности припаркован автомобиль «Форд Мондео» г.р.з. № Также ФИО12 рассказал, что Искандарян З.В. грузил в автомобиль на заднее сидение строительный мешок зеленого цвета. При этом, Искандарян З.В. явно прилагал усилия, так как мешок был тяжелый. После того, как ФИО12 сел в служебный автомобиль, оперативная группа в полном составе проследовала за автомобилем «Форд Мондео» г.р.з. №. Через некоторое время они догнали автомобиль. Автомобиль двигался по 

<

адрес> в сторону села 

<

адрес>. Для оказания помощи в задержании Искандаряна З.В. были вызваны сотрудники ОСБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>, которым было сообщено, что в сторону 

<

адрес> движется автомобиль «Форд Мондео», г.р.з. №, под управлением Искандаряна З.В. В автомобиле по предварительным данным могут находиться наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут, автомобиль «Форд Мондео», г.р.з. № был остановлен сотрудниками ОСБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> ФИО22 и ФИО16 для проверки документов. При проверке документов, со слов сотрудников ОСБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской было установлено, что ФИО2 заметно нервничал, находился с явными признаками опьянения. Так при содействии сотрудников ОСБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> их оперативной группой в составе его (ФИО17), ФИО12 и ФИО13, а также прибывшего позже на место заместителя начальника 9 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> ФИО15, был задержан Искандарян З.В. О чем был составлен соответствующий рапорт. Находясь вместе с Искандаряном З.В., ФИО13 задал вопрос Искандаряну З.В. о том, имеются ли при нем или в автомобиле «Форд Мондео» г.р.з. №, предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в Российской Федерации. На что Искандарян З.В. ответил, что в автомобиле находятся мешки с наркотическим средством - гашиш. Наркотическое средство Искандарян З.В. должен был перевезти в 

<

адрес> и оставить в тайнике за денежное вознаграждение. После этого в 19 часов 25 минут ФИО13 и ФИО12 задержали Искандаряна З.В. по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. При задержании Искандарян З.В. оказывал сопротивление, в связи, с чем к нему была применена физическая сила и наручники. После чего оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было прекращено. Далее, ими была вызвана следственно-оперативная группа УМВД России по 

<

адрес> для осмотра места происшествия - автомобиля «Форд Мондео» №. Он (ФИО17), ФИО15 и сотрудники ОСБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> в осмотре места происшествия участие не принимали. В 01 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ Искандарян З.В. был доставлен в № отдел полиции УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения и преступления, так как в ходе задержания Искандарян З.В. сильно нервничал, на вид был с явными признаками опьянения. В связи с чем, им был составлен протокол ДЛ САП № о доставлении лица, совершившего административное правонарушение. В указанном протоколе он (ФИО17) неверно указал время доставления лица, так как протокол был составлен в ночное время (т. 2л.д. 127-130).

-показаниями свидетеля ФИО18 данными в ходе предварительного расследования, в ходе судебного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она (ФИО18,) является следователем СУ УМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ находилась на суточном дежурстве. В вечернее время от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что остановлен автомобиль марки «FordMondeo», г.р.з. № регион, черного цвета, под управлением которого находился мужчина. По предварительной информации было установлено, что в автомобиле могут находиться вещества, запрещенные к гражданскому обороту в Российской Федерации. Так как следственно-оперативная группа, включая ее (ФИО18), находилась на заявке, на место осмотра места происшествия они приехали не сразу. Около 22 часов 00 минут она (ФИО18) в составе следственной оперативной группы прибыла на место задержания мужчины, который представился как Искандарян З.В. Задержанный вместе с сотрудниками ОСБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> и сотрудниками 9 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по 

<

адрес> находился рядом с автомобилем марки «FordMondeo», г.р.з. № региона, припаркованном на обочине дороги, по адресу: 

<

адрес>. Номер дома, возможно, был указан неверно, так как автомобиль находился ближе к дому №. Сотрудники ОСБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> пригласили принять участие в осмотре места происшествия двух понятых мужского пола. В присутствии понятых, с участием старшего оперуполномоченного майора полиции ФИО19, оперуполномоченного майора полиции ФИО12, задержанного Искандаряна З.В. и специалиста (производившего фотосъемку), был осмотрен автомобиль марки «FordMondeo», г.р.з. № региона, черного цвета, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска. Далее ею (ФИО18) были разъяснены права, обязанности, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия всем участвующим лицам. В ходе осмотра в салоне автомобиля на заднем пассажирском сидении и внизу «в ногах» было обнаружено и изъято 6 полимерных мешков из плетеного материала зеленого цвета. После чего каждый мешок был открыт и в ходе визуального осмотра установлено, что в каждом мешке находилось три брикета. Монтажная лента серого цвета не вскрывалась, что находилось под лентой, ей было неизвестно. Всего в мешках находилось 18 брикетов. Данное количество сначала по ошибке ею (ФИО18) было указано в протоколе осмотра места происшествия как 20, а после чего рядом в протоколе она указала, что обнаружено было 18 брикетов. Не исключает, что в мешках, помимо установленного количества брикетов, находились еще брикеты и другие предметы, которые она (ФИО18) не указала в протоколе осмотра места происшествия, так как осмотр проводился в ночное время. Также в протоколе ею (ФИО18) было указано, что в 1 (один) пакет черного цвета помещено 2 (два) мешка, в каждом из которых содержалось 3 брикета. Она могла не правильно указать в протоколе количество мешков, которые были помещены в пакеты. Горловины пакетов были стянуты стяжками, перевязаны нитками, концы которых были опечатаны, на приклеенных отрезках бумаги, оттисками печати: «№» УМВД России по 

<

адрес>. Также в салоне автомобиля на переднем пассажирском сидении и внизу были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «iPhone 5SE» в корпусе серого цвета, в прозрачном чехле; мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе и чехле черного цвета, мобильный телефон марки «TecnoSpark» в корпусе синего цвета в прозрачном бесцветном чехле; роутер марки «Xuawei» в корпусе четного цвета, сумка черного цвета с надписью «TommyHilfiger», два провода для мобильного устройства, паспорт на имя Искандаряна З.В. Мобильные телефоны, роутер, сумка и паспорт не упаковывались. По поводу обнаруженных мешков Искандарян З.В. пояснил, что в мешках находится наркотическое средство – гашиш. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, который по окончанию его составления был предъявлен для ознакомления всем лицам, участвовавшим в осмотре места происшествия. Ознакомившись с протоколом путем личного прочтения, от участвующих лиц замечаний, дополнений и уточнений не поступило. После чего все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Также в ходе осмотра места происшествия был изъят автомобиль марки «FordMondeo», г.р.з. № региона, и ключи, которые были переданы сотрудникам 9 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по 

<

адрес> для транспортировки в отдел полиции (т. 2л.д. 131-133).

В ходе допроса в судебном заседании свидетель ФИО18 дополнительно пояснила, что очень волновалась при составлении документов, первый раз выезжала на такой вызов.

-показаниями свидетеля ФИО20., данными им в судебном заседании, а также показаниями, данными в ходе предварительного следствия, оглашёнными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он (ФИО20) двигался на автомобиле «Рено Дастер», г.р.з. №, по 

<

адрес> из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Точное время не помнит, но в темное время суток его (ФИО20) остановили сотрудники ДПС ГИБДД, представились и попросили предъявить документы. Он (ФИО20) припарковал автомобиль на правой стороне 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес> и предъявил документы сотрудникам ДПС ГИБДД. На противоположной стороне дороги он (ФИО20) увидел припаркованный автомобиль «Форд» модель «Мондео», № черного цвета, рядом с которым стояли люди. Территориально он (ФИО20) находился в 

<

адрес>. Далее сотрудники ДПС ГИБДД попросили его (ФИО20) принять участие в качестве понятого в осмотре места происшествия – автомобиля марки «Форд» модель «Мондео», г.р.з. О 464 ММ 78, черного цвета. Он (ФИО20) согласился, после чего перешел дорогу вместе сотрудниками ДПС ГИБДД и проследовал к автомобилю. Подойдя к автомобилю, он (ФИО20) увидел мужчин в штатской одежде, которые являлись сотрудниками полиции. Рядом стояла следователь и специалист. Далее сотрудники ДПС ГИБДД нашли второго понятого – мужчину, которого раньше он (ФИО20) никогда не видел. Кроме этого в сопровождении сотрудников полиции у автомобиля стоял задержанный мужчина в наручниках, которого представили как Искандаряна З.В. Сотрудники полиции объяснили ему (ФИО20) и второму понятому, что по предварительным данным в автомобиле, на котором передвигался Искандарян З.В., находятся наркотические средства и то, что будет проведен осмотр автомобиля с изъятием наркотических средств. После этого сотрудники ДПС ГИБДД участия в осмотре места происшествия не принимали. Перед началом осмотра места происшествия всем участникам осмотра разъяснили права и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра сотрудники полиции на заднем пассажирском сидении и внизу сидения обнаружили 6 мешков зеленого цвета. Он (ФИО20) не помнит, что Искандарян З.В. говорил по поводу обнаруженных в автомобиле мешков, Искандарян З.В. дрожал, вероятно, был под действием препаратов, говорил тихо. Он (ФИО20) помнит, что один из мешков был вскрыт сотрудником полиции. Из мешка достали 3 прямоугольных брикета, оклеенных лентой серого цвета. Следователь указала в протоколе осмотра месте происшествия, что в 6 мешках находилось 18 брикетов. Сами брикеты не вскрывались. Сотрудники полиции упаковали 18 брикетов в 4 полиэтиленовых пакета, 3 из которых были черного цвета, а один синего цвета. Пакеты в верхней их части были стянуты стяжками, перевязаны нитками, опечатаны бирками с печатью. Кроме этого, на переднем пассажирском сидении автомобиля были обнаружены и изъяты три мобильных телефона, сумка черного цвета, роутер, два USB-провода для зарядки мобильных устройств, паспорт на имя Искандаряна З.В. Обнаруженные предметы не упаковывались. По данному факту следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который он (ФИО20) прочитал лично, в протоколе он (ФИО20) и все участники поставили свои подписи. Заявлений и замечаний по поводу проведения осмотра ни у кого из присутствующих не возникло. Далее на месте осмотра места происшествия с его (ФИО20) слов сотрудник полиции составил его объяснение, которое он (ФИО20) подписал. После чего уехал в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 134-136, 137-139).

- показаниями свидетеля ФИО21, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на своем автомобиле марки «ВАЗ 2115», г.р.з. №, он (ФИО21) следовал по 

<

адрес> из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Около 22 часов 00 минут его (ФИО21) остановили сотрудники ДПС для проверки документов. Он (ФИО21) припарковал автомобиль напротив магазина «CoffeStop», расположенного около встречной полосы дороги, а со стороны проезжей части, где следовал он (ФИО21), позади припаркованного им автомобиля располагался магазин «Магнит». Рядом с магазином «CoffeStop» находится жилой дом, огороженный металлическим забором. Сам населенный пункт имеет название 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес>. Далее сотрудники ДПС предложили ему (ФИО21) принять участие в качестве понятого в осмотре места происшествия – транспортного средства марки «Форд» модели «Мондео», г.р.з. №, черного цвета. Он (ФИО21) согласился, перешел дорогу и подошел к данному автомобилю, припаркованному около магазина «CoffeStop». С ним (ФИО21) вместе проследовали двое сотрудников ДПС. Рядом стояли сотрудники полиции, представившиеся оперативными сотрудниками. Также на месте задержания стояла женщина - следователь, специалист, второй понятой и сам задержанный мужчина, которого представили как Искандаряна З.В. Оперативники пояснили ему (ФИО21) и второму понятому, что по предварительным данным в автомобиле, на котором передвигался Искандарян З.В., могут находиться наркотические средства. Сотрудники ДПС участия в осмотре места происшествия не принимали. Перед началом осмотра места происшествия всем участникам разъяснили права и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр автомобиля в ходе которого сотрудники полиции, открыв заднюю правую дверь автомобиля, обнаружили 6 (шесть) мешков зеленого цвета. Искандарян З.В. пояснил, что в мешках находится наркотическое средство – гашиш. Далее один из сотрудников, возможно эксперт (специалист) вскрыл мешки, и достал из каждого мешка по 3 прямоугольных брикета, оклеенных монтажной полимерной лентой серого цвета. При визуальном осмотре следователем было установлено, что всего в мешках находилось 18 брикетов, такое количество следователь указала в протоколе осмотра места происшествия. Монтажная лента, которой были перемотаны брикеты, не вскрывалась. Сотрудники полиции распределили и поместили 18 брикетов в 4 полимерных пакета, 3 из которых были черного цвета, а один синего цвета. Пакеты в верхней их части были стянуты стяжками, перевязаны нитками, свободные концы ниток были опечатаны бирками с печатью: «№» УМВД России по 

<

адрес>. На бирках все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме этого, на переднем пассажирском сидении автомобиля были обнаружены и изъяты три мобильных телефона, сумка черного цвета, роутер, два USB-провода для зарядки мобильных устройств, паспорт на имя Искандаряна З.В. По данному факту следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он (ФИО21) ознакомился лично, в протоколе он (ФИО21) и все участвующие лица поставили свои подписи. Заявлений и замечаний по поводу проведения осмотра ни от кого из присутствующих не поступило (Т. 2 л.д. 141-143).

- показаниями свидетеля ФИО16, данными им в судебном заседании, а также показаниями, данными в ходе предварительного следствия, оглашёнными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он (ФИО16) является сотрудником ОСБ ДПС ГИБДД ИДПС ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 00 минут по 19 часов 00 минут он (ФИО16) вместе со старшим лейтенантом полиции ФИО22 осуществлял дежурство на служебном автомобиле марки «Toyota Camry», г.р.з. №. В вечернее время он (ФИО16) и ФИО22 патрулировали 

<

адрес>. В это время от руководства поступило указание оказать содействие 9 отделу ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> при задержании. От сотрудников 9 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> была получена информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> гражданин Искандарян З.В. в лесополосе недалеко от остановки общественного транспорта из тайника забрал наркотическое средство – гашиш и направляется в сторону 

<

адрес>, передвигается на автомобиле марки «Форд Мондео», г.р.з. №. В связи с чем, им (ФИО16) и ФИО22 был осуществлен выезд в 

<

адрес>. В этот же день в 19 часов 00 минут им (ФИО16) и ФИО22 на 

<

адрес> был остановлен автомобиль марки «Форд Мондео», г.р.з. №. За рулем автомобиля находился мужчина, который заметно нервничал, поведение не соответствовало обстановке. Он (ФИО16) представился и попросил мужчину предъявить документы, удостоверяющие его личность и документы на право владения транспортным средством. При проверке документов было установлено, что лицом, управляющим транспортным средством, является Искандарян З.В., который находился с явными признаками опьянения (резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке). Через небольшой промежуток времени к автомобилю подошли сотрудники 9 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, представились и задали Искандаряну З.В. вопрос, имеются ли при нем или в автомобиле вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту в Российской Федерации. На что Искандарян З.В. ответил, что в автомобиле находится несколько мешков с растительным веществом – гашиш. После чего Искандарян З.В. был задержан, в ходе задержания к Искандаряну З.В. была применена физическая сила и специальные средства – наручники. После чего была вызвана следственно-оперативная группа УМВД России по 

<

адрес> для проведения осмотра места происшествия. По приезду следственно-оперативной группы следователем с участием эксперта и сотрудников 9 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, в присутствии понятых был осмотрен автомобиль. Он (ФИО16) и ФИО22 в ходе осмотра места происшествия не участвовали. После того, как осмотр автомобиля закончился, он (ФИО16) и ФИО22 уехали. 

В судебном заседании свидетель пояснил, что находился по служебному заданию в экипаже 0389 с ДПС ФИО22 Им поступила информация от оперативных сотрудников, что возможно поедет машина со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> и возможно в ней будут перевозиться незаконные вещества. В населенном пункте 

<

адрес> был остановлен автомобиль Форд-Мондео, который остановился на небольшом удалении от них. Они пошли к нему, а водитель автомобиля им навстречу. Водитель нервничал, запинался, передал документы, и был приглашен в служебный автомобиль для проверки по базе данных. ФИО2 сообщил, что систематически употребляет наркотические средства - каннабиноиды. На вопрос, находятся ли у него в автомобиле запрещающие вещества, сначала ответил, что нет, а потом занервничал и сообщил, что в автомобиле есть запрещающие вещества, а именно наркотики растительного происхождения, количество указать не мог. Пока оформляли административный материал подъехали оперативные сотрудники (т. 2 л.д. 146-148).

Вина ФИО2 в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, в особо крупном размере, которое не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного 9 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> майора полиции ФИО13 о том, что в 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, им совместно со страшим оперуполномоченным 9 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> майором полиции ФИО12 при содействии экипажа ОСБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, в составе ИДПС старшего лейтенанта полиции ФИО16 и ИДПС старшего лейтенанта полиции ФИО22 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, был задержан Искандарян Завен Валерьевич, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, управлявший автомобилем «Форд Мондео» (FordMondeo), черного цвета, г.р.н. №. В ходе осмотра указанного автомобиля, было обнаружено и изъято шесть строительных пакетов с содержимым внутри (т. 1 л.д. 31).

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного 9 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> майора полиции ФИО13 о том, что в 9 отдел ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> поступила информация о том, что неустановленное лицо по имени Завен на автомобиле марки «Форд Мондео» (FordMondeo), г.р.з. № ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 23 часов 00 минут должно забирать крупную партию наркотических средств с участка местности, прилегающего к остановке общественного транспорта «Ж/Д переезд», расположенной в д. 

<

адрес>, для дальнейшей перевозки и сбыта. В действиях неустановленного лица по имени «Завен», усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 2, ст. 3 п. 6 ст. 6, п 1 п. 2 ст. 7 ФЗ от 12.08.1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности», полагал бы целесообразным провести в отношении неустановленного лица по имени «Завен» оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в период времени с 16 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Наблюдение будет проводиться оперативной группой 9 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> в составе: майора полиции ФИО13, майора полиции ФИО12, капитана полиции ФИО17 (т. 1 л.д. 36)

- рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного 9 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> майора полиции ФИО13 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 19 часов 30 минут опергруппой 9 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> в составе: майора полиции ФИО13, майора полиции ФИО12, капитана полиции ФИО17, на основании рапорта, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО23 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении неустановленного лица по имени «Завен». В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ опергруппа 9 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> на служебном автомобиле прибыла на участок местности, прилегающий к остановке общественного транспорта «Ж/Д переезд», расположенной в д. 

<

адрес>. В 16 часов 30 минут при подъезде к ранее указанной остановке общественного транспорта за рулем автомобиля «Форд Мондео» (FordMondeo), г.р.з. №, был взят под наблюдение мужчина №, впоследствии установленный как Искандарян Завен Валерьевич, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Наблюдаемый заехал на проселочную дорогу, расположенную в 75 метрах от вышеуказанной остановки общественного транспорта с координатами в начале дороги с координатами: № и проехал в глубь лесополосы. В 17 часов 05 минут Искандарян З.В. был обнаружен в конце вышеуказанной проселочной дороги, где он грузил на заднее пассажирское сидение автомобиля «Форд Мондео» (FordMondeo), г.р.з. №, темно-зеленый строительный мешок чем-то наполненный. После чего наблюдаемый сел за руль автомобиля и поехал в сторону трассы. В 17 часов 25 минут наблюдаемый зафиксирован на выезде из ранее указанной лесополосы за рулем автомобиля «Форд Мондео» (FordMondeo), г.р.з. №, который далее проехал в 

<

адрес>, где в 19 часов 00 минут был остановлен сотрудниками ОСБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> для проверки документов. При проверке документов наблюдаемый заметно нервничал в связи, с чем было принято решение о задержании Искандаряна З.В. В 19 часов 25 минут старший оперуполномоченный ФИО13 и оперуполномоченный ФИО12 подошли к Искандаряну З.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представились и предъявили служебное удостоверение и сообщили, что он (Искандарян З.В.) задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Искандарян З.В. стал оказывать сопротивление и пытался скрыться, в связи, с чем к нему была применена физическая сила. На этом наблюдение было прекращено. Далее была вызвана СОГ УМВД России по 

<

адрес> для осмотра автомобиля «Форд Мондео» (FordMondeo), г.р.з. №. В ходе осмотра с заднего пассажирского сидения были изъяты шесть строительных мешков с содержимым внутри (т. 1 л.д. 37-38).

- рапортом от 08.09.2023 года старшего оперуполномоченного 9 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> майора полиции ФИО13 о том, что им совместно с майором полиции ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут у 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, был задержан Искандарян Завен Валерьевич, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, который в 01 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был доставлен в № отдел полиции УМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 39).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в период с 22 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места происшествия – автомобиля «Форд Мондео» (FordMondeo), г.р.з. № около 

<

адрес>. В ходе осмотра на заднем пассажирском сидении в салоне автомобиля «Форд Мондео» (FordMondeo), г.р.з. № обнаружено 6 мешков из полимерного материала, в которых находилось около 18 брикетов прямоугольной формы, обмотанные полимерной лентой, которые упакованы: в пакет № черного цвета 2 мешка, в каждом из которых находилось 3 брикета; в пакет № черного цвета 2 мешка вложенный один в другой с 6 брикетами; в пакет № черного цвета 1 мешок с 3 брикетами; в пакет № синего цвета 3 брикета. Пакеты были стянуты стяжками (хомутами), горловины пакетов опечатаны оттисками печати: «№» УМВД России по 

<

адрес>. На переднем пассажирском сидении были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Tecno» модели «TecnoK15m», IMEI: №, IMEI: №, серийный №, в корпусе синего цвета; мобильный телефон марки «XiomiRedmi» модель «М2004J19AG», IMEI 1:№, IMEI 2:№, серийный №, в корпусе серого цвета, в черном чехле; роутер марки «Huawei», IMEI: №, с установленной в нем сим-картой сотового оператора «YOTA» с номером №; мобильный телефон марки «Apple» модели «А1723» с сим-картой сотового оператора YOTA» с номером №, которые не упаковывались (т. 1 л.д. 40-54).

- протоколом личного досмотра, от ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, в присутствии понятых досмотрен Искандарян З.В. В ходе досмотра из правого кармана, надетых на него джинс, обнаружен и изъят мобильный телефон Айфон 6 в корпусе темного цвета, имей: №(т. 1 л.д. 60-62).

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование объекты поступили упакованными в: 3 пакета из полимерного материала черного цвета (обозначены специалистом №, №, №), горловины которых стянуты стяжками и перевязаны нитками, концы которых опечатаны на бумажных бирках печатью: «№» УМВД России по 

<

адрес>. 1 пакет из полупрозрачного полимерного материала синего цвета, горловина которого стянута стяжкой и перевязана ниткой, концы которой опечатаны на бумажной бирке печатью: «№» УМВД России по 

<

адрес>. Упаковки видимых нарушений и повреждений целостности не имеют. Вскрывался только пакет №. В пакете обнаружены вещества №№, которые на момент проведения исследования составили массу: № –99,4 г; № – 99 г; № – 100,8 г; № – 99 г; № – 98,9 г; № – 99,1 г; № – 98,3 г; № – 99,4 г; № – 99,5 г; № – 98,9 г; № – 100 г. Оставшиеся свертки не вскрывались, их содержимое не исследовалось. Будут исследованы при производстве экспертизы. Проведенным исследованием, представленные на исследование вещества являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). На исследование израсходовано: по 0,2 г веществ №№ (т. 1 л.д. 56-57).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества, растительного происхождения, в количестве 1160 (одной тысячи ста шестидесяти) плиток, общей массой 115024,1 г, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). На исследование израсходовано 60,0 грамм вещества (т. 1 л.д. 76-81).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится 198 плиток растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 19537,1 г (с учетом израсходованной массы на исследование и равной 15 г); полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится 396 плиток растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 39478 г (с учетом израсходованной массы на исследование и равной 15 г); полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится 368 плиток растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 36406 г (с учетом израсходованной массы на исследование и равной 15 г); полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится 198 плиток растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 19543 г (с учетом израсходованной массы на исследование и равной 15 г) (т. 1 л.д. 83-87).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрена картонная коробка коричневого цвета, внутри которой, согласно заключению эксперта №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, находятся пустые пакеты (обозначенные экспертом под №№), фрагменты плёнки (обозначенные экспертом под №№), отрезки липкой ленты (обозначенные экспертами под №№) и их первоначальные упаковки; полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны, на приклеенном отрезке бумаги белого цвета, оттиском печати: «ЭКЦ» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, с рукописной надписью: «К закл. эксперта 15/Э/Д/3154-23 о 02.10.2023» и подписями. Внутри пакета, согласно заключения эксперта №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, находятся 16 (шестнадцать) свертков из полимерной липкой ленты типа «строительный скотч», множество пленок из прозрачного бесцветного полимерного материала с цветными этикетками, множество свертков из прозрачной бесцветной пленки, множество пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала, множество фрагментов полимерной липкой ленты серого цвета, вместе с первоначальной упаковкой (т. 1 л.д. 110-114).

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на парковочной площадке УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> осмотрен автомобиль марки «Форд Мондео» (FordMondeo), г.р.з. О 464 ММ 78. В ходе осмотра в салоне автомобиля обнаружена и изъята портативная рация марки «BAOFENG» модели «UV-5R» (т. 1 л.д. 151-158).

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена портативная рация марки «BAOFENG» модели «UV-5R» и свидетельство о регистрации транспортного средства №, которое находилось в сумке логотипом бренда «Tommy Hilfiger», изъятой в ходе осмотра места происшествия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиль марки «Форд Мондео» (FordMondeo), г.р.з. № собственником которого, является гр. ФИО4 (т. 1 л.д. 162-172).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены:

- мобильный телефон марки «Tecno» модели «Tecno K15m», IMEI: №, IMEI: №, серийный №К110763, в корпусе синего цвета; мобильный телефон марки «XiomiRedmi» модель «М2004J19AG», IMEI 1:№, IMEI 2:№, серийный №, в корпусе серого цвета, в черном чехле; роутер марки «Huawei», IMEI: №, с установленной в нем сим-картой сотового оператора «YOTA» с номером № (т. 1 л.д. 182-191).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что файловая система смартфона «Tecno» модели «Tecno К15m» записана на оптический диск однократной записи типа «CD-R» с номером у посадочного отверстия «CDR UG 80E (07041814)». В файловой системе смартфона обнаружено 131 графический файл, который может иметь значение для расследования уголовного дела. К заключению эксперта прилагается оптический диск однократной записи типа «CD-R» с номером у посадочного отверстия «CDR UG 80E (07041814)» (т. 1 л.д. 196-202).

- заключением эксперта №/№ от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому установлено, что файловая система смартфона марки «Xiaomi Redmi» модели «М2004J19AG», записана на оптический диск однократной записи типа «CD-R» с номером у посадочного отверстия «CDR UG 80E (07041814)». В файловой системе смартфона обнаружено 5564 графических файла, которые могут иметь значение для расследования уголовного дела. К заключению эксперта прилагается оптический диск однократной записи типа «CD-R» с номером у посадочного отверстия «CDR UG 80E (07041814)» (т. 1 л.д. 208-213).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен оптический диск однократной записи типа «CD-R» с номером у посадочного отверстия «CDR UG 80E (07041814)». (Приложение к заключению эксперта №/№ от ДД.ММ.ГГГГ), содержащий 131 графический файл, в числе которых, находятся различные участки местности (в том числе лесной массив) – тайники; экран мобильного телефона, на котором изображены географические координаты; осмотрен мобильный телефон марки «Tecno» модели «Tecno К15m». В ходе осмотра установлено, что фотографии находятся в удаленном доступе мобильного телефона. 

Осмотрен оптический диск однократной записи типа «CD-R» с номером у посадочного отверстия «CDR UG 80E (07041814)» (Приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) содержащий 1632 графических файла, в числе которых находятся различные участки местности - тайники, экраны мобильного телефона с географическими координатами, вещества растительного происхождения коричневого цвета, кристаллические вещества белого цвета; осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi» модели «М2004J19AG». В ходе осмотра установлено, что фотографии находятся в удаленном доступе мобильного телефона (т. 2л.д. 1-34).

Стороной защиты представлены следующие доказательства:

- показания ФИО4, которая является матерью ФИО24, которая сожительствовала с подсудимым, и положительно характеризовала последнего, как доброго и отзывчивого человека, замечательного и любящего отца своего ребенка. Также показала, что ее дочь ФИО24 проживала с подсудимым Искандаряном З.В., у них есть совместный ребенок, 2012 года рождения, в официальных брачных отношениях не состояли. Она (ФИО4) на протяжении 6 лет проживала совместно с дочерью и подсудимым, а позже Искандарян З.В. со своей семьей стали проживать отдельно, снимали квартиру. В 2022 году у нее (ФИО4) обнаружили онкологическое заболевание, в связи с чем потребовались частые обращения к врачам. Поэтому она (ФИО4) дала деньги Искандаряну З.В. на покупку автомобиля, который по необходимости возил ее к врачам и на химиотерапию, также помогал морально и материально. Искандарян З.В. вначале был трудоустроен на мебельном производстве, а потом занимался продажей фруктов и овощей. 

Оценивая изложенные доказательства, суд признает их достоверными, допустимыми и достаточными. Виновность подсудимого Искандаряна З.В. в полном объеме обвинения, указанного в приговоре, установлена и подтверждена изложенными в приговоре доказательствами: показаниями самого Искандаряна З.В., свидетелей ФИО12, ФИО13, ФИО17, ФИО18, ФИО20, ФИО21, рапортом об обнаружении признаков преступления, протоколами осмотров предметов, справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, заключениями экспертов, иными вышеприведенными письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, которые в целом согласуются между собой, существенных противоречий не содержат. Оснований не доверять установленной совокупности доказательств по делу, подтверждающей вину подсудимого, суд не усматривает.

Показания всех вышеуказанных свидетелей суд находит логичными, последовательными, подробными, дополняющими друг друга, существенных противоречий между этими показаниями не имеется, каких-либо убедительных причин для оговора свидетелями подсудимого судом не установлено, вследствие чего не доверять показаниям данных лиц у суда оснований не имеется. Кроме того, эти показания объективно подтверждаются признательными показаниями подсудимого и другими добытыми и исследованными в судебном заседании доказательствами – приведенными выше материалами уголовного дела, в том числе результатами оперативно-розыскной деятельности.

Объективность выводов проведенной по делу судебной экспертизы сомнений у суда не вызывает, поскольку экспертом сделаны конкретные, категоричные и мотивированные выводы на основе проведенных исследований; заключение эксперта дано с соблюдением требований, предусмотренных гл. 27 УПК РФ.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий были представлены в следственный орган в порядке, установленном ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующего постановления и оценены в соответствии с требованиями ст. 74, 86, 88, 89 УПК РФ.

Все изложенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в суде, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, являются допустимыми и достаточными для признания вины подсудимого в совершении преступлений, в связи с чем, все указанные доказательства в совокупности суд кладет в основу обвинительного приговора.

Приведенные выше и проанализированные доказательства – показания свидетелей, материалы дела, суд оценивает как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу; как допустимые, поскольку указанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в суде, соответствуют фактическим обстоятельствам дела; как достоверные, поскольку у суда не имеется оснований не доверять данным доказательствам; в своей совокупности как достаточные, дающие основания считать виновность Искандаряна З.В. в совершении преступления доказанной.

Размеры наркотических средств определены экспертным путем в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», а также в соответствии со ст. 1 Федерального закона № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года, а также п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» от 15.06.2006 года.

Суд принимает во внимание, что наркотические средства были изъяты, что предотвратило их дальнейшее применение, и они были исключены из незаконного оборота.

Материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения», а также исследованные в ходе судебного следствия материалы уголовного дела, а именно протоколы осмотра мобильных телефонов «Tecno» и «Xiaomi Redmi», изъятых в ходе осмотра места происшествия из автомобиля Форд Мондео, в памяти которых обнаружены графические файлы, в том числе с различными участками местности - тайниками, экранами мобильного телефона с географическими координатами, веществами растительного происхождения коричневого цвета, кристаллическими веществами белого цвета и показания Искандаряна З.В. свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере. 

Суд считает установленным, что Искандарян З.В. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку об умысле подсудимого на сбыт данных наркотических средств свидетельствует количество изъятых при осмотре автомобиля свертков, которые как пояснил Искандарян З.В. в судебном заседании предназначались для дальнейшего сбыта, при этом, указанные действия по сбыту наркотических средств Искандаряна З.В. совершались из корыстных побуждений, направленных на получение материальной выгоды.

При этом судом в основу приговора положены вышеприведенные признательные показания Искандаряна З.В. в совершении указанного преступления, оснований для самооговора суд не усматривает, признательные показания Искандаряна З.В. подтверждены другими доказательствами по делу.

В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке.

Таким образом, суд считает, что предъявленное подсудимому обвинение нашло свое подтверждение представленными доказательствами, в связи с чем квалифицирует действия Искандаряна З.В. по ч.3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд критически относится к доводам подсудимого Искандаряна З.В. и стороны защиты о том, что мобильные телефоны, в памяти которых имеются графические изображения участков местности, а именно тайников, географических координат, веществ растительного происхождения коричневого цвета, кристаллических веществ белого цвета, подсудимому не принадлежат, а они переданы последнему «Александром», и считает их защитной версией.

Указанный в протоколе допроса свидетеля ФИО25 номер автомобиля «Форд Мондео» г.р.з. О 464 ММ 178 региона, на котором подсудимый перевозил наркотические средства, суд в части региона 178 считает это технической ошибкой, поскольку номер автомобиля подтверждается, как показаниями свидетелей, так имеющимися в материалах уголовного дела документами на автомобиль. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому Искандаряну З.В., в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории особо тяжких, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому Искандаряну З.В., в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний.

<

данные изъяты>

Суд не признает в качестве смягчающего обстоятельства активное способствование расследованию и раскрытию преступления, поскольку из материалов уголовного дела следует, что Искандарян З.В. в ходе предварительного расследования отказывался давать показания в соответствии со ст. 51 Конституции. Сообщенные суду сведения, о том, что Искандарян З.В. указывал следователю коды разблокировки мобильных телефонов, изъятых как в ходе осмотра места происшествия, так и в ходе личного досмотра подсудимого, опровергаются материалами уголовного дела. Так, согласно протокола осмотра предметов от 22.01.2024 года при осмотре мобильного телефона «Tecno» специалистом при помощи интерфейсного кабеля мобильный телефон подключался к стендовой ПЭВМ и при помощи программы «РС-3000 Mobile» производился подбор графического ключа, в результате чего установлено значение, соответствующее «15263789» и получен доступ к мобильному телефону. При осмотре мобильного телефона «Xiaomi Redmi» также на экране появляется запрос ввода код-пароля в виде графического ключа, значение которого инициаторам и специалисту не было известно. После введения графического ключа, соответствующего цифровому значению «15263789», которой был установлен при осмотре мобильного телефона «Tecno» был получен доступ к мобильному телефону.

Подбор паролей от мобильных телефонов «Apple» модели «А1778» и «Apple» модели «А1723» производился экспертами при проведении экспертиз методом перебора.

Оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств в соответствии с п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ суд не усматривает, поскольку каких-либо доказательств, подтверждающих наличие ситуации, побудившей Искандаряна З.В. к совершению преступления судом не установлено и из обстоятельств совершенного преступления не следует, а испытываемые Искандаряном З.В. материальные затруднения, не могут расцениваться как совокупность негативных факторов, предусмотренных п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ.

Так заболевания матери сожительницы не препятствовали членам семьи Искандаряна З.В. трудоустроиться для получения дохода в семейный бюджет. Также Искандарян З.В. являясь трудоспособным, не имеющий инвалидности, имел возможность найти легальный источник дохода. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому Искандаряну З.В., суд не усматривает. 

При этом, учитывая отсутствие данных, свидетельствующих об обстоятельствах, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного Искандарян З.В. преступления, а также рассматривая смягчающие наказание подсудимого обстоятельства в совокупности, суд не признает их исключительными и оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания за преступление, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Также суд принимает во внимание иные данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание все вышеизложенные обстоятельства в их совокупности, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, при назначении ему наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с отбыванием наказания согласно положениям п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Вместе с тем, суд не находит оснований для назначения более мягкого наказания, в том числе с применением ст. 73 УК РФ, поскольку с учетом характера и степени общественной опасности совершенного Искандаряном З.В. преступления, более мягкое наказание не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания.

Поскольку при назначении наказания суд применяет положения статьи 66 УК РФ, при этом, верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому Искандаряну З.В. в результате применения указанных норм, совпал с низшим пределом, предусмотренным санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, то оснований для ссылки на ст. 64 УК РФ суд не усматривает, при этом, с учетом иных смягчающих наказание обстоятельств суд приходит к выводу о необходимости назначения Искандаряну З.В. наказания менее низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, однако оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в данном случае суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, а также с учетом степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ период содержания под стражей в качестве меры пресечения до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества это принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора имущества, перечисленного в пунктах «а-д» этой статьи. Согласно п. «г» данной статьи конфискации подлежат орудия, оборудования или иные средства совершения преступления, принадлежащих обвиняемому. Согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. Таким образом, конфискация имущества, указанного в ст. 104.1 УК РФ, по общему правилу, является обязательной мерой уголовно-правового характера, и подлежит применению судом в случае, указанном в п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, если средства совершения преступления принадлежат обвиняемому, и они использовалось им при совершении преступления.

При этом в судебном заседании установлено, что Искандарян З.В. совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и использовал при его совершении автомобиль марки «FORD MONDEO», г.з. №, принадлежащий ФИО26 Поскольку указанный автомобиль подсудимому Искандаряну З.В. не принадлежит на праве собственности, то указанное вещественное доказательство конфискации в доход государства не подлежит.

Согласно требованиям ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «Tecno» модели «Tecno К15m», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, серийный номер «№», в корпусе синего цвета, в полимерном бесцветном чехле и мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi» модели «М2004J19AG», IMEI 1: «№» и IMEI 2: «№», серийный номер «№», в корпусе серого цвета, в чехле черного цвета, переданные на ответственное хранение на склад вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> – подлежат уничтожению.

- оптический диск однократной записи типа «CD-R» с номером у посадочного отверстия «CDR UG 80E (07041814)» (приложение к заключению эксперта №/№ от ДД.ММ.ГГГГ); оптический диск с номером у посадочного отверстия диска «CDR UG 80E» (07041814) (приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); оптический диск однократной записи типа «DVD-R» с номером у посадочного отверстия «MFP667AO10401 67 6» - (Приложение к заключению эксперта №/№ от ДД.ММ.ГГГГ); оптический диск однократной записи CD-R c номером на внутреннем ободе «CDRUG80E07041814» - (Приложение к заключению эксперта №/№ от ДД.ММ.ГГГГ) – хранить при материалах уголовного дела.

- мобильный телефон марки «Apple» модели «А1723», с сим-картой сотового оператора «Yota» с номером 0242351883 и мобильный телефон марки «Apple» модели «MN922CN/A» серийный номер «DNQSM06FHG7K», в корпусе черного цвета, с сим-картой сотового оператора «Мегафон» с номером № 4, переданные на ответственное хранение на склад вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – передать по принадлежности законному владельцу Искандаряну З.В. или доверенному лицу.

- роутер марки «HUAWEI», IMEI: №, с установленной в нем сим-картой сотового оператора «YOTA» с номером №, портативную радиостанцию марки «BAOFENG модели UV-5R, в корпусе черного цвета, переданные на ответственное хранение на склад вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> -уничтожить.

- свидетельство о регистрации транспортного средства №, стандартного образца РФ, на автомобиль марки «FORD MONDEO», г.з. №, автомобиль марки «FORD MONDEO», г.з. № с идентификационным номером «№», ключ зажигания от автомобиля марки «FORD MONDEO», г.з. № регион, с брелком – сигнализацией и биркой – передать законному владельцу ФИО4.

Оснований для разрешения вопроса о вещественных доказательствах – 

- 198 (сто девяносто восемь) плиток растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 19537,1 г. ( с учетом израсходованной массы на исследование и равной 15 г. от общего количества веществ, находящихся в упаковке), упакованных в полимерный пакет черного цвета, опечатанный, на приклеенном отрезке бумаги, оттиском печати: «ЭКЦ» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, с печатным текстом: «ЭКСПЕРТИЗА №/№ от ДД.ММ.ГГГГ – вещества из упаковки № 1 и подписями; 

- 396 (триста девяносто шесть) плиток растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 39478 г. (с учетом израсходованной массы на исследование и равной 15 г. от общего количества веществ, находящихся в упаковке), упакованных в полимерный пакет черного цвета, опечатанный, на приклеенном отрезке бумаги, оттиском печати: «ЭКЦ» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, с печатным текстом: «ЭКСПЕРТИЗА №/№ от ДД.ММ.ГГГГ – вещества из упаковки № II и подписями;

- 368 (триста шестьдесят восемь) плиток растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 36406 г. ( с учетом израсходованной массы на исследование и равной 15 г. от общего количества веществ, находящихся в упаковке), упакованных в полимерный пакет черного цвета, опечатанный, на приклеенном отрезке бумаги, оттиском печати: «ЭКЦ» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, с печатным текстом: «ЭКСПЕРТИЗА №/№ от ДД.ММ.ГГГГ – вещества из упаковки № III и подписями;

- 198 (сто девяносто восемь) плиток растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 19543 г. (с учетом израсходованной массы на исследование и равной 15 г от общего количества веществ, находящихся в упаковке), упакованных в полимерный пакет черного цвета, опечатанный, на приклеенном отрезке бумаги, оттиском печати: «ЭКЦ» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, с печатным текстом: «ЭКСПЕРТИЗА №/№ от ДД.ММ.ГГГГ – вещества из упаковки № IV и подписями;

- пустые пакеты (обозначенные экспертом под №№), фрагменты пленки (обозначенные экспертом под №№), отрезки липкой ленты (обозначенные экспертами под №№), упакованные в картонную коробку коричневого цвета, оклеенную липкой лентой типа «скотч», опечатанную, на приклеенную липкой лентой типа «скотч», опечатанную, на приклеенной бирке из бумаги белого цвета, оттиском печати : «ЭКЦ» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, с печатным текстом :»К заключению эксперта №/Э/Д/693-23 от 22.09.2023…» и подписями;

- 16 свертков из полимерной липкой ленты типа «строительный скотч», множество пленок из прозрачного бесцветного полимерного метериала с цветными этикетками, множество свертков из прозрачной бесцветной пленки, множество пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала, множество фрагментов полимерной липкой ленты серого цвета, упакованные в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны, на приклеенном отрезке бумаги, оттиском печати: «ЭКЦ» Экспертно-криминалистичекий центр ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, с рукописной надписью: «К закл. Эксперта № о ДД.ММ.ГГГГ и подписями - суд не усматривает, поскольку из материалов уголовного дела следует, что из него выделено в отдельное производство уголовное дело по факту незаконного сбыта ФИО2 данных наркотических средств, сведения о принятии окончательного решения по которому до настоящего времени отсутствуют. При таком положении, эти вещественные доказательства могут быть предметом исследования в ходе разбирательства по указанному уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 по данному уголовному делу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- оптический диск с номером у посадочного отверстия диска «CDR UG 80E (07041814)» (приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); оптический диск с номером у посадочного отверстия диска «CDR UG 80E» (07041814) (приложение к заключению эксперта №/№ от ДД.ММ.ГГГГ); оптический диск однократной записи типа «DVD-R» с номером у посадочного отверстия «MFP667AO10401 67 6» - (Приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); оптический диск однократной записи CD-R c номером на внутреннем ободе «CDRUG80E07041814» - (Приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) – хранить при материалах уголовного дела.

- мобильный телефон марки «Apple» модели «А1723», с сим-картой сотового оператора «Yota» с номером 0242351883 и мобильный телефон марки «Apple» модели «MN922CN/A» серийный номер «DNQSM06FHG7K», в корпусе черного цвета, с сим-картой сотового оператора «Мегафон» с номером № 4, переданные на ответственное хранение на склад вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – передать по принадлежности законному владельцу ФИО1 или доверенному лицу.

- роутер марки «HUAWEI», IMEI: №, с установленной в нем сим-картой сотового оператора «YOTA» с номером №, портативную радиостанцию марки «BAOFENG модели UV-5R, в корпусе черного цвета, переданные на ответственное хранение на склад вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, -уничтожить.

- свидетельство о регистрации транспортного средства №, стандартного образца РФ, на автомобиль марки «FORD MONDEO», г.з. №, автомобиль марки «FORD MONDEO», г.з. № с идентификационным номером «№», ключ зажигания от автомобиля марки «FORD MONDEO», г.з. № регион, с брелком – сигнализацией и биркой – передать законному владельцу ФИО4.

- мобильный телефон марки «Tecno» модели «Tecno К15m», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, серийный номер «№», в корпусе синего цвета, в полимерном бесцветном чехле и мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi» модели «М2004J19AG», IMEI 1: «№» и IMEI 2: «№», серийный номер «№», в корпусе серого цвета, в чехле черного цвета, переданные на ответственное хранение на склад вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> – уничтожить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- 198 (сто девяносто восемь) плиток растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 19537,1 г. ( с учетом израсходованной массы на исследование и равной 15 г. от общего количества веществ, находящихся в упаковке), упакованных в полимерный пакет черного цвета, опечатанный, на приклеенном отрезке бумаги, оттиском печати: «ЭКЦ» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, с печатным текстом: «ЭКСПЕРТИЗА № от ДД.ММ.ГГГГ – вещества из упаковки № 1 и подписями; 

- 396 (триста девяносто шесть) плиток растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 39478 г. (с учетом израсходованной массы на исследование и равной 15 г. от общего количества веществ, находящихся в упаковке), упакованных в полимерный пакет черного цвета, опечатанный, на приклеенном отрезке бумаги, оттиском печати: «ЭКЦ» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, с печатным текстом: «ЭКСПЕРТИЗА №/№ от ДД.ММ.ГГГГ – вещества из упаковки № II и подписями;

- 368 (триста шестьдесят восемь) плиток растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 36406 г. ( с учетом израсходованной массы на исследование и равной 15 г. от общего количества веществ, находящихся в упаковке), упакованных в полимерный пакет черного цвета, опечатанный, на приклеенном отрезке бумаги, оттиском печати: «ЭКЦ» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, с печатным текстом: «ЭКСПЕРТИЗА №/№ от ДД.ММ.ГГГГ – вещества из упаковки № III и подписями;

- 198 (сто девяносто восемь) плиток растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 19543 г. (с учетом израсходованной массы на исследование и равной 15 г от общего количества веществ, находящихся в упаковке), упакованных в полимерный пакет черного цвета, опечатанный, на приклеенном отрезке бумаги, оттиском печати: «ЭКЦ» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, с печатным текстом: «ЭКСПЕРТИЗА №/№ от ДД.ММ.ГГГГ – вещества из упаковки № IV и подписями;

- пустые пакеты (обозначенные экспертом под №№), фрагменты пленки (обозначенные экспертом под №№), отрезки липкой ленты (обозначенные экспертами под №№), упакованные в картонную коробку коричневого цвета, оклеенную липкой лентой типа «скотч», опечатанную, на приклеенную липкой лентой типа «скотч», опечатанную, на приклеенной бирке из бумаги белого цвета, оттиском печати: «ЭКЦ» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, с печатным текстом: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ…» и подписями;

- 16 свертков из полимерной липкой ленты типа «строительный скотч», множество пленок из прозрачного бесцветного полимерного материала с цветными этикетками, множество свертков из прозрачной бесцветной пленки, множество пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала, множество фрагментов полимерной липкой ленты серого цвета, упакованные в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны, на приклеенном отрезке бумаги, оттиском печати: «ЭКЦ» Экспертно-криминалистичекий центр ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, с рукописной надписью: «К закл. эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и подписями, хранящиеся на складе вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> – хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья подпись

Подлинник документа находится в материалах дела 1-41/2025 в Гатчинском городском суде